REQUERIMENTO Nº ________DE 2021
(Da Sra. Deputada Tabata Amaral)

Requer a realização de reunião de audiência
pública para tratar sobre a regulamentação
do PL 3477/2020.

Senhora Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública para

tratar sobre a regulamentação do PL 3477/2020, que “dispõe sobre a garantia de acesso

à internet, com fins educacionais, aos alunos e professores da educação básica pública”.

Para discutir sobre esse tema, julgamos importante contar com a presença de

autoridades  governamentais,  de  dirigentes  de  associações  representativas  e  de

especialistas  de  educação.  Os  nomes  dos  convidados  da  Audiência  Pública  serão

definidos oportunamente.

JUSTIFICATIVA

Em muitas localidades, os estudantes brasileiros estão há mais de um ano sem
aulas. É também uma realidade o fato de que teremos muitos meses de ensino híbrido
pela  frente,  mesmo que as  aulas  retornassem amanhã.  Ao mesmo tempo,  dados  da
pesquisa  Data  Favela  nos  mostram  que  55%  (cinquenta  e  cinco  por  cento)  dos
estudantes  em favelas não conseguem acompanhar  as  aulas,  e a  grande culpada,  na
maioria dos casos, é a falta de internet e de aparelhos para o acompanhamento.

Por isso, é essencial que possamos discutir maneiras de transferir recursos e boas
práticas de estados e municípios que conseguiram fornecer internet àqueles estudantes
mais vulneráveis, para que nenhum deles fosse deixado para trás. Não podemos permitir
que a pandemia impeça milhões de estudantes de estudarem, e prejudique o seu futuro
desta maneira.

O tema em questão, portanto, é de extrema relevância para esta comissão, e peço
o apoio dos Nobres Pares para que possamos promover esse importante debate.

*C
D2

13
16

23
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213162360600

RE
Q

 n
.6

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
18

:0
9

- C
E

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021

TABATA AMARAL

Deputada Federal

PDT/SP

*C
D2

13
16

23
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213162360600

RE
Q

 n
.6

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
18

:0
9

- C
E